
O  p e č e ť  J o s e f a  P e k a ř e  

Ř e š e n í  V I I I .  č á s t i  

 

 

 

Poznáte místo na snímku? 

Kde se nachází tabulka (v pravém horním rohu snímku)? (2 b.) 

Tabulka se nachází na domě č. p. 36 na třídě Václava Klementa. 

Jaký účel tabulka měla? (2 b.) 

Jedná se o číslo popisné. 

Kdy nejpozději mohlo dojít k její instalaci? (2 b.) 

Na tabulce je uveden název ulice Riegrova, jenž byl úředním názvem do roku 1945, kdy došlo 

k přejmenování ulice na třídu Rudé armády. Přísně vzato však tabulka musela být instalována před 

obsazením Československa nacistickým Německem a vytvoření Protektorátu Čechy a Morava. Ačkoliv 

jméno českého politika Františka Ladislava Riegra v celém průběhu války nevadilo (na rozdíl od 

Františka Palackého, jehož ulice byla přejmenována na Sudetskou), nová tabulka by musela nést německý 

a český název. 

Poznámka na okraj: Pojmenovávání ulic bylo, je a bude obrovské politikum, přičemž názvoslovná praxe 

se liší obec od obce. Například po roce 1989 se z ulice Kosmonautů v Mladé Boleslavi stala ulice Na 

Radouči, ovšem například v Brně, Olomouci či Pardubicích ulici Kosmonautů najdete i dnes. Zajímavé 

však je, že z názvů mladoboleslavských ulic zmizeli a již se do nich nevrátili přinejmenším dvě osobnosti, 

jejichž zásluhy a morální kredit jsou nepochybné: právě František Ladislav Rieger a také jeho kolega ze 

staročeské strany Karel Mattuš, mimo jiné dlouholetý a velmi významný starosta Mladé Boleslavi. 

Roegrových ulic existuje celá řada a jeho bustu najdete dokonce v Poslanecké sněmovně, ovšem Mattuš 

má pouze jednu svoji ulici, v rodném Mnichově Hradišti. 


